Plenário

PODER LEGISLATIVO :

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 1º Secretária

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR ALYSSON PONTES

REQUERIMENTO Nº. 4 21/2024.
Senhor Presidente, Senhoras e senhores Vereadores:

REQUEREMOS,na forma regimental, e depois de ouvido o soberano plenário desta Casa, seja
oficiada a Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, em atenção ao seu titular - BRUNO COSTA,
por intermédio do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém Dr. Nélio Aguiar, para
atender a seguinte proposta de sugestão:

A. RECUPERAÇÃO TOTAL DO RAMAL DA COMUNIDADE DE PORTO NOVO - RIO CURUA-
UNA - EM TODA SUA EXTENSÃO, NO SENTIDO DE OFERECER CONDIÇÕES PARA A

TRAFEGABILIDADE, ESSENCIALMENTE PARA A LINHA DE ÔNIBUS.

Fundamentação

Senhora e Senhores vereadores percebe-se que, grande parte da área rural, ainda é carente de
infraestrutura. É uma situação que requer o empenho determinado do poder público e da
sociedade como um todo, considerando que esse é um dos pilares para se garantir a qualidade de
vida e a permanência das famílias na área rural, até porque, quanto melhor o acesso das vias,
vicinais, ramais e estradas, melhor as condições de trafegabilidade para o escoamento da
produção agrícola do produtor rural, daí nossa reivindicação em nome dos moradores habitam às
margens do referido ramal, daí fossa reivindicação para que o setor municipal competente
implementem às ações aqui solicitadas.

Que desta decisão seja dado conhecimento a Associação de Moradores da referida comunidade.

Sala das Sessões, Plenário Vereador, “Benedito Magalhães” em de abril de 2024.

Assinado de forma digital porANTONIO ALYSSON antonio ALYSSON CUNHA

CUNHA PONTES:59709952234o S:59709952234 Dados: 2024.04.19 12:06:07
-03'00'

= VareadorAlyssonPontes

Nre SANTARÉM